μπορούσε να αποφευχθεί, αν οι Αρμένιοι δεν είχαν οδηγηθεί σε απόγνωση εξαιτίας

όλων των μέτρων εκμετάλλευσης που πάρθηκαν για λογαριασμό τους4.

1.3. Η επίθεση της Αρμενικής Επαναστατικής Ομοσπονδίας

Το επεισόδιο που μνημονεύθηκε από τον Γερμανό πρεσβευτή αναφέρεται

στην επίθεση που πραγματοποίησε στις 14/26 Αυγούστου 1896 μια μικρή ομάδα

«αγωνιστών της ελευθερίας» της Αρμενικής Επαναστατικής Ομοσπονδίας, που

συνήθως ονομάζεται κόμμα Ντασνάκ, εναντίον της πολύ καλά προστατευόμενης

Οθωμανικής Τράπεζας. Επρόκειτο πράγματι για τη σπουδαιότερη τράπεζα της

Αυτοκρατορίας που ήλεγχαν βρετανικά και γαλλικά συμφέροντα, αλλά απολάμβαναν

του καθεστώτος του σουλτάνου. Στο πρώτο τους μανιφέστο, υπενθύμιζαν την επιτυχή

επίθεση στο κέντρο του κράτους (Μπάμπι Άλι) που έχαιρε ευρωπαϊκής εκτίμησης6.

Μεταξύ εκείνων ήταν ο Σακίρ και ο Ναζίμ, διώκτες του αρμενικού λαού.

Η Οθωμανική Βουλή συνεδρίασε στις 4/16 Ιουνίου 1877 για τις άδικες

φορολογίες που διαπράττονταν από τις κουρδικές φυλές εναντίον του άοπλου

αρμενικού πληθυσμού, οι οποίες έχαιραν της εκτίμησης του σουλτάνου και για την

συνεργασία των τοπικών και των κεντρικών Αρχών. Για πρώτη φορά εκπρόσωποι

των υποτελών τόλμησαν δημοσίως να υψώσουν τη φωνή τους και να

γιατί θα είναι αδύνατο να επωμιστούν τις συνέπειες μιας αρνητικής τροπής των

γεγονότων.

Οι Οθωμανοί υπέστησαν βαριές ήττες στους Βαλκανικούς Πολέμους, αφού

οι Σέρβοι ελευθέρωσαν περιοχές που ανήκαν στην κατοχή τους, ενώ και οι Έλληνες

κατέλαβαν τα Γιαννιτσά στις 20 Οκτωβρίου/ 2 Νοεμβρίου 1912 και εισήλθαν στη

Θεσσαλονίκη την επόμενη ημέρα. Η Ρωσία έβλεπε με καλό μάτι αυτές τις νίκες και η

συμμαχία των Βαλκανίων εναντίον της Βορείου Ευρώπης δεν έλαβε θετική τροπή,

λόγω του ανταγωνισμού των Ιταλών για την Αδριατική. Η Βουλγαρία

αποδυναμώθηκε, ενώ η Αυστρία και η Ρωσία είχαν προσφύγει σε μερική

Οι σφαγές ως πρελούδιο για τη γενοκτονία

Ο άδηλος χαρακτήρας της συνταγματικής επανάστασης τω Νεοτούρκων,

έγινε φανερός στη σφαγή των Αδανών (1/14 – 14/27 Απριλίου 1909), στις οποίες

έπεσαν θύματα 25.000 Αρμένιοι. Σε αντίθεση με τις προηγούμενες περιπτώσεις, οι

Αρμένιοι των Αδανών αναγνωρίζονταν ως φανεροί υπέρμαχοι των ιττιχαντικών

αρχών των συνταγματικών ελευθεριών. Ενθουσιασμένοι από τις ελευθερίες που είχαν

αποκομίσει, τις διακήρυτταν δημόσια σε σημείο που πολλοί Τούρκοι αισθάνονταν

Αντίθετα με την ψήφιση του προσωρινού νόμου, κατά τη διάρκεια έγκρισης

των εκτοπίσεων, η Οθωμανική Γερουσία συζήτησε επίσημα στη Βουλή την

εκχώρηση των περιουσιών των Αρμενίων προς όφελός της. Ως το τέλος του 1915,

ένας μόνο βουλευτής, ο Αχμέντ Ριζά εναντιώθηκε στα προτεινόμενα μέτρα. Κατά τη

Σύνοδο της Γερουσίας στις 21 Σεπτεμβρίου/ 4 Οκτωβρίου 1915, έκανε έκκληση στην

κυβέρνησή του να επιτρέψει στους εξόριστους να επιστρέψουν στους τόπους

κατοικίας τους. Πολλοί εξ αυτών ήταν ηλικιωμένοι, νεαρές μητέρες και ανήλικα

παιδιά. Έτσι, υποβλήθηκε ένα σχετικό νομοσχέδιο προς ψήφιση από τον Αχμέντ Ριζά,

που προέβλεπε την αναστολή μέχρι το τέλος του πολέμου της εφαρμογής του νόμου.

δεύτερη συνεδρίαση της 19 Οκτωβρίου/ 1 Νοεμβρίου, ο Ριζά δεσμεύτηκε να λάβει

μέτρα149. O Ριζά ήταν ιδιαίτερα ενοχλημένος, όταν η Γερουσία δέχτηκε να εξετάσει

το νόμο, μόνο όταν θα υποβαλλόταν, αφού η Γερουσία είχε αποφασίσει να εφαρμόσει

τον προσωρινό νόμο και να αναβάλει την άποψή του. Στην τελική συνεδρίαση της 30

Νοεμβρίου/ 13 Δεκεμβρίου 1915, έκανε έκκληση στην επιτροπή νόμων να μην τεθεί

σε εφαρμογή το νομοσχέδιο. Παρά τις πιέσεις του Ταλάατ, δεν μετέβαλε την άποψή

του, αν και η επιθυμία του δεν εισακούστηκε150. O Προσωρινός Νόμος δεν υπέστη

καμιά τροποποίηση.

Από τον Νοέμβριο μέχρι το Δεκέμβριο του 1918, κατά τις ακροάσεις της